北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

关于全面清理超期研究生学籍的通知
[bookmark: _GoBack]研通[2018] 40号

为进一步规范学校研究生学籍管理工作，督促研究生抓紧完成学业，按时毕业，根据研究生管理相关规定及两次退学专题会的要求，现就全面清理超过最长修业年限研究生学籍的相关工作通知如下：
1、 学习年限
    		 全日制硕士研究生在基本修业年限外不超过2年
          全日制博士研究生不超过6年
2、 清理办法
（一）根据2015年7月10日退学专题会纪要的相关要求“此次专题会达成一致意见，2007级及之前的尚未毕业博士研究生，在2016年7月前仍未完成毕业论文答辩，均按超期退学处理。”
此类学生请学院认真自查，严格按照纪要相关规定执行。
（二）根据2017年7月19日退学专题会纪要的相关要求“经院学位会审核、建议，会议讨论后同意延期的学生，要求学院加强检查，导师做出承诺，最长1年内毕业答辩。”
请各学院按不同超期程度予以认真审核：
1、请各学院严格按退学专题会要求，认真核查学生的延期申请

和承诺书，积极敦促学生抓紧时间，按期完成论文答辩；
2、对即将超过最长学习期限，但目前正在积极进行论文工作，在征得导师和所在学院学位委员会同意情况下，学生本人正式向学院提交《承诺书》（附件一）及《学位论文进展详细报告》（附件二），请各学院进行严格核查，并于2018年7月10日之前由学院学位委员会根据学生提交的相关材料进行核查，并提出明确的处理意见。
以上两类情况均由学院统一填写《超期研究生处理意见汇总表》（附件三），明确处理意见，报研究生院培养办公室。
导师及学院学位委员会审查认为确实不宜继续培养的研究生，研究生院根据学院学位委员会的处理意见及研究生管理相关规定将予以退学处理。如学生本人决定结束学业，可提出退学申请，并于2018年7月10日前提交《退学申请表》（附件四）。
3、 注意事项
请各学院将本通知告知每位研究生本人及指导导师，并督促研究生尽快完成毕业答辩。对可继续培养的研究生，导师应加大指导力度，督促其在学校规定的最长学习年限内尽快完成学位论文答辩。对于确实无法联系到的研究生，需在学院网站公告告之。在全面清理超期研究生学籍过程中，各学院一定要注意保留相关证据及相关的书面材料。
请各学院根据上述两个会议纪要的相关要求，认真自查，严格按照纪要相关要求执行。

附件一 承诺书
附件二 学位论文进展详细报告
附件三 超期研究生处理意见汇总表
附件四 退学申请表

北京交通大学研究生院培养办公室
2018年5月10日